20 **3400. IV, IV, 100. Nunc tuum ferrum in igni est**

Ejus ferrum in igni esse dicebant, cujus negotium jam ageretur ; praemollitur enim ferrum igni ad cudendum. Ita Seneca in ludicro libello quem scripsit De morte Claudii imperatoris : Hercules enim, qui videret ferrum suum in igni esse, modo huc, modo illuc cursabat, et aiebat : Noli mihi invidere, mea res agitur ; deinde, si quid volueris, invicem faciam : manus manum lavat. Allusit eo quod Hercules quoque ex

homine factus esset deus, id quod ambiebat Claudius. Alexander Magnus interrogatus quomodo potitus esset Graecia, respondit : Μηδὲν ἀναβαλλόμενος, id est Nihil recrastinans. Refert Homeri scholiastes Iliados B.

3401. IV, v, 1. Ne bos quidem pereat

Jam ante proverbii aliquot nobis declaratum est, quantum utilitatis adferat bonus vicinus, quantum incommodi malus. Sed quae conducunt ad vitae felicitatem, iterum atque iterum expedit inculcare, quo penitius infigantur animis. Neque enim ea res tantum habet locum in parandis aedibus aut fundo, sed in omni pene vita, ut quod Portius Cato prodidit de commodo vicino habendo non solum ad agricolas
10 pertineat, verum etiam ad unumquemque nostrum. Etenim si quis jam provecior aetate vitae totius cursum relegat, comperiet maximam bonorum malorumque partem a bonis malisque vicinis fuisse profectam. Hesiodi carmen Columella tanquam proverbiale refert :

Μηδ' ἂν βοῦς ἀπόλοιτ' εἰ μὴ γείτων κακὸς εἴη, id est

Nec bos intereat, vicinus si improbus absit.

At levis est bovis jactura, si cum his malis conferatur, quae capiuntur ex improbis convictoribus, ex fucatis amicis, ex uxoribus et famulis parum fidelibus. At Catonis quidem sententiam nonnulli rejiciendam esse duxerunt, quod in nobis situm non est qualem habeamus vicinum, quem nonnunquam mors aliaeque diversae causae
20 nobiscum mutant. Id tametsi negari non potest, sapienter tamen a Catone praeceptum est ut agricola, quantum in ipso est, curet habere bonum vicinum, nec bonum tantum, sed et commodum. Bonus enim esse potest qui tibi commodus non sit. Id ut contingat, duae res potissimum adjuvabunt, diligentia in parando agro et commodi mores erga vicinum. Frequenter enim habemus malum vicinum quod ipsi nos praebeamus malos vicinos. Quemadmodum igitur, ut eleganter scribit Columella, sapientis est fortuitos casus magno animo sustinere, ita dementis est ipsum sibi malam facere fortunam. Quod facit qui nequam vicinum suis nummis

parat, cum a primis cunabulis, si modo liberis parentibus est oriundus, audisse potuerit :